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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2023 
  

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH 

1. Tình hình dịch bệnh  

1.1. Trên thế giới 

Tính đến ngày 25/04/2023, thế giới đã ghi nhận hơn 649 triệu ca nhiễm, trong 

đó có trên 6,6 triệu ca tử vong tại 227 quốc gia, vùng lãnh thổ. Dự báo tình hình 

dịch bệnh sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ bùng phát các làn sóng 

dịch bệnh do biến thể mới. Ngoài ra, chủng mới cũng đã được phát hiện trên khắp 

châu Âu, Australia và một số khu vực ở Đông Nam Á.  

1.2. Tại Việt Nam 

Tính đến ngày 26/04/2023 Việt Nam có 11.526.858 ca nhiễm, tổng số ca tử 

vong do Covid-19 là 43.186 ca, chiếm tỷ lệ 0,9% so với tổng số ca nhiễm. Diễn biến 

dịch tại Việt Nam đến nay chia làm 4 giai đoạn:  

- Giai đoạn 1 (23/01-24/7/2020) ghi nhận 415 ca mắc (106 ca trong nước và 

309 ca nhập cảnh). 

- Giai đoạn 2 (25/7- 27/01/2021) ghi nhận 1.136 ca mắc (554 ca trong nước 

và 5829 ca nhập cảnh). 

- Giai đoạn 3 (28/01-26/4/2021) ghi nhận 1.301 ca mắc (910 ca trong nước và 

3919 ca nhập cảnh). 

- Giai đoạn 4 (27/4/2021 đến nay) ghi nhận 11.530.773 ca mắc (11.527.858 

ca trong nước và 5.077 ca nhập cảnh). 

1.3. Tại tỉnh Hậu Giang  

1.3.1. Giai đoạn 1 từ ngày 22/1/2020 đến 22/7/2020 

Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo Chỉnh phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ 

Y tế, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19, Ban Chỉ đạo tỉnh đã kịp 

thời ban hành các văn bản chỉ đạo, các kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng 

chống dịch tại địa phương. Chỉ đạo các địa phương, các tổ Covid-19 cộng đồng 

thực hiện điều tra, giám sát dịch tễ tất cả các trường hợp có yếu tố dịch tễ trở về địa 

phương, phun hóa chất khử khuẩn tại các trường học, cơ quan trên địa bàn. Đến 

ngày 22/7/2020 chưa ghi nhận ca mắc Covid-19. 

1.3.2. Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021 

Tiếp tục thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, 

chống dịch Covid-19. Chỉ đạo lực lượng tăng cường thực hiện điều tra, giám sát 
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dịch tễ tất cả các trường hợp có yếu tố dịch tễ trở về địa phương, đến 27/01/2021 

trên địa bàn vẫn chưa ghi nhận ca mắc Covid-19. 

1.3.3. Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh chỉ đạo xây dựng các tình 

huống, ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch tại 

địa phương phù hợp với từng thời điểm, thực hiện điều tra, giám sát dịch tễ tất cả 

các trường hợp có yếu tố dịch tễ trở về địa phương. 

1.3.4. Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay 

- Giai đoạn từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021: Hậu Giang ghi nhận ca 

mắc Covid-19 đầu tiên vào ngày 08/7/2021 tại ấp Mỹ Lợi, thị trấn Cây Dương, 

huyện Phụng Hiệp, bệnh nhân có nguồn lây từ thành phố Hồ Chí Minh; trước tình 

hình đó địa phương thần tốc trong đêm truy vết các đối tượng F1 và F2 để thực hiện 

các biện pháp cách ly y tế. Ca bệnh được cách ly triệt để, điều trị kịp thời, không 

lây lan ra cộng đồng. Tổng cộng có 32 trường hợp F1 đã được cách ly tập trung và 

lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR, 24 trường hợp F2 được thực hiện cách ly tại nhà và 

test nhanh kháng nguyên. Kết quả xét nghiệm của các trường hợp F1 và F2 đều cho 

kết quả âm tính. 

- Giai đoạn từ ngày 12/10/2021 đến nay (bắt đầu triển khai Nghị quyết 

128/NQ-CP): Các ca mắc bắt đầu xuất hiện là các trường hợp tiếp xúc gần (Fl) đã 

được cách ly từ trước hoặc trong khu vực đã phong tỏa, sau đó là các ca mắc với đa 

nguồn lây, đa ổ bệnh và đã xâm nhập trong cộng đồng, xuất hiện ở mọi lứa tuổi và 

mức độ lây lan có xu hướng phức tạp hơn. 

- Tính từ đầu đợt dịch (ngày 08/7/2021) đến nay tỉnh Hậu Giang đã ghi nhận 

tổng số 53.154 ca, đã được Bộ Y tế công bố 18.139 ca (trong đó: giai đoạn từ 

08/7/2021 đến 31/12/2021 ghi nhận 16.690 ca; từ 01/01/2022 đến 31/12/2022 ghi 

nhận 36.458 ca; từ ngày 01/01/2023 đến nay ghi nhận 07 ca1), các ca mắc được phát 

hiện, cách ly, điều trị kịp thời, không có biến chứng nặng và tử vong. Khỏi bệnh lũy 

kế năm 2023: 07 ca2. 

1.4. Về công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19: 

Đến nay tỷ lệ tiêm phòng vắc xin cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh đạt và 

vượt chỉ tiêu bao phủ theo quy định của Bộ Y tế. Hậu Giang đã tiếp nhận 2.185.594 

liều vắc xin phòng Covid-19. Việc tiếp nhận, phân bổ vắc xin được thực hiện công 

khai, minh bạch, phù hợp với diễn biến dịch bệnh, có tập trung vào đối tượng, địa 

bàn có nguy cơ cao. 

                                           
1 Tính từ đầu đợt dịch (ngày 08/7/2021) đến nay tỉnh Hậu Giang đã ghi nhận tổng số 53.155 ca, đã được 

Bộ Y tế công bố 18.140 ca (trong đó: giai đoạn từ 08/7/2021 đến 31/12/2021 ghi nhận 16.690 ca; từ 

01/01/2022 đến 31/12/2022 ghi nhận 36.458 ca; từ 01/01/2023 đến nay ghi nhận 06 ca). 
2 Lũy kế khỏi bệnh từ đầu dịch: 52.842 ca (trong đó: giai đoạn từ 08/7/2021 đến 31/12/2021 khỏi bệnh 13.559 

ca; từ 01/01/2022 đến 31/12/2022 khỏi bệnh 39.276 ca; từ 01/01/2023 đến nay khỏi bệnh 06 ca). 
- Tử vong tại tỉnh lũy kế: 311 ca (trong đó tử vong tại tỉnh: 310 ca, tử vong sau chuyển tuyến điều trị: 01 

ca); các ca tử vong chủ yếu trong 3 tháng cuối năm 2021 và 03 tháng đầu năm 2022. 

- Chuyển tuyến điều trị lũy kế: 02 ca (đã điều trị khỏi, được xuất viện trở về địa phương). 
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Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 22/4/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hậu Giang về hoạt động tiêm vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021-2022 

trên địa bàn tỉnh Hậu Giang: 

- Giai đoạn từ ngày 21/01/2020 đến ngày 26/4/2021: Chưa triển khai tiêm 

vắc xin phòng Covid-19. 

- Giai đoạn từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021 

+ Toàn tỉnh được Bộ Y tế phân bổ 179.256 liều vắc xin phòng Covid-19. 

+ Trong giai đoạn từ 27/4/2021 đến 11/10/2021 Sở Y tế đã xây dựng Kế 

hoạch tiêm ngừa với đối tượng tiêm thuộc nhóm đối tượng theo Nghị Quyết số 

21/NQ-CP (tổng số đối tượng: 191.640 người)  

++ Tiêm mũi 1: 144.776, đạt tỉ lệ: 75,55%. 

++ Tiêm mũi 2: 49.880, đạt tỉ lệ: 26,03%. 

- Giai đoạn từ ngày 12/10/2021 đến nay (bắt đầu triển khai Nghị quyết 

128/NQ-CP). 

+ Toàn tỉnh được Bộ Y tế phân bổ vắc xin 2.009.354 liều vắc xin phòng 

Covid-19. 

+ Thực hiện chiến dịch tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho toàn dân kết quả 

đạt được như sau: 

- Tổng số trẻ từ đủ 5 đến dưới 12 tuổi (87.131 người).  

+ Tiêm mũi 1: 91.140 liều, Đạt 104,6%. 

+ Tiêm mũi 2: 79.903 liều, Đạt 91,7%. 

- Tổng số trẻ em đủ 12 đến dưới 18 tuổi (66.034 người). 

+ Tiêm mũi 1, 2:  Đạt 100% 

+ Tiêm mũi mũi 3: 57.671 liều, Đạt 87,3 %  

- Tổng dân số từ 18 tuổi trở lên (499.478 người) 

+ Tiêm mũi 1: 534.387 liều, Đạt 107% 

+ Tiêm mũi 2: 520.920 liều, Đạt 104,2% 

+ Tiêm mũi 3: 430.632 liều, Đạt 86,2%  

- Đối tượng tiêm mũi 4 (213.104 người) 

+ Tiêm mũi 4: 199.342 liều, Đạt 93,5%  

Tình hình chuyển khai tiêm đạt tiến độ theo yêu cầu của Bộ Y tế đảm bảo sử 

dụng hiệu quả, không lãng phí vắc xin (không để vắc xin hủy do hết hạn sử dụng). 

- Tỷ lệ nhập liệu trên hệ thống tiêm chủng: 95,9% 

2. Nhận định, dự báo  

Căn cứ vào tình hình dịch bệnh cũng như sự biến đổi của chủng virus gây 

bệnh, nguy cơ dịch bệnh xâm nhập, lây truyền và bùng phát tại Hậu Giang là hoàn 

toàn có thể do:  
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- Dịch Covid-19 vẫn tiếp tục diễn biến rất phức tạp, khó lường trên thế giới. 

Xuất hiện biến thể mới của chủng vi rút đã và đang gây dịch bệnh tại nhiều quốc 

gia với tốc độ lây lan nhanh hơn và chu kỳ gây bệnh ngắn hơn như XBB.1.5, BF.7... 

- Tại nước ta, vẫn tiếp tục ghi nhận các ca mắc Covid-19 trên cả nước. Trong 

thời gian tới do ảnh hưởng bởi thời tiết chuyển mùa thay đổi bất thường là điều kiện 

thuận lợi cho dịch bệnh Covid-19 lây lan và gia tăng số mắc, nhất là với nhóm trẻ 

em có sức đề kháng yếu và người cao tuổi có bệnh lý nền.  

- Hậu Giang có nhiều khu, cụm công nghiệp có các chuyên gia, người lao 

động tay nghề cao từ nước ngoài sang làm việc có thể mang theo mầm bệnh SARS-

CoV-2, nên nguy cơ bệnh cùng các chủng vi rút mới có thể xâm nhập vào tỉnh ta 

thông qua người lao động, người dân di chuyển đến/về từ vùng có dịch là rất cao.  

- Tồn tại tình trạng chủ quan, lơ là trong việc triển khai các biện pháp phòng, 

chống dịch khi thời gian vừa qua dịch đã được kiểm soát ổn định dẫn đến việc tuân 

thủ không nghiêm các biện pháp phòng chống dịch như không khai báo khi mắc 

Covid-19, không đeo khẩu trang nơi công cộng, từ chối tiêm vắc xin Covid-19… 

tiềm ẩn nguy cơ dịch bùng phát mạnh khi biến chủng mới xuất hiện.   

- Tốc độ tiêm vắc xin Covid-19 ở các địa phương không đồng đều; còn tình 

trạng né tránh tiêm vắc xin ở một bộ phận người dân, nhất là việc tuân thủ các lịch 

tiêm của các liều vắc xin nhắc lại. Đặc biệt là còn một bộ phận phụ huynh chưa 

đồng thuận về chủ trương tiêm vắc-xin cho con em mình, ảnh hưởng tới tiến độ và 

hiệu quả phòng chống dịch bệnh. 

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, Quyết 

định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế về hướng dẫn tạm thời về 

chuyên môn y tế thực hiện quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm 

soát hiệu quả dịch COVID-19”; Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của 

Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19. 

Căn cứ Công văn số 2116 /BYT-DP ngày 12/04/2023 của Bộ Y tế về việc 

tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 và Công văn số 2213/BYT-

KCB ngày 17/04/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường thu dung, điều trị ca bệnh 

COVID-19. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Hậu Giang xây 

dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid-19 năm 2023, cụ thể như sau: 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

Bảo đảm kiểm soát dịch hiệu quả, kiểm soát tốc độ lây lan trong cộng đồng, 

bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân, hạn chế đến mức thấp nhất các ca 

bệnh nặng, tử vong do dịch Covid-19. Hạn chế và giảm thiểu tác động của dịch 

bệnh đến phát triển kinh tế, trật tự, an toàn xã hội.  

2. Mục tiêu cụ thể  

- Mục tiêu 1: 

+ Bảo đảm đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng Covid-19, tiêm bổ sung và tiêm 

nhắc lại theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Hoàn thành tiêm vắc xin mũi 4 cho người trên 
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18 tuổi, mũi 3 cho người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi và mũi 2 cho trẻ từ 5 tuổi đến 

dưới 12 tuổi bảo đảm an toàn, khoa học, hiệu quả.  

+ Kiểm soát sự lây lan của dịch Covid-19: 

++ Tất cả các cấp chính quyền có kịch bản phòng, chống dịch Covid-19. 

++ Tất cả mọi người dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp; 

tất cả các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện đánh giá nguy cơ lây nhiễm và 

cập nhật, báo cáo kết quả đánh giá.  

++ Có chiến lược giám sát, phát hiện các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 

linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch trong từng giai đoạn.  

- Mục tiêu 2: 

+ Nâng cao năng lực hệ thống y tế, đặc biệt là y tế dự phòng và y tế cơ sở; 

tăng cường đầu tư trang thiết bị cơ sở y tế, có các chế độ chính sách đãi ngộ phù 

hợp với những người làm nhiệm vụ y tế dự phòng, y tế cơ sở; tăng cường chất lượng 

cấp cứu và hồi sức tích cực ở cơ sở khám bệnh, chữa bệnh các tuyến.  

+ Nâng cao năng lực chuyên môn trong phòng, chống dịch bệnh của hệ thống 

dự phòng các tuyến và các đơn vị y tế khác (các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang...).  

- Mục tiêu 3: Bảo vệ các nhóm dễ bị tổn thương bởi dịch Covid-19:  

+ 100% các đối tượng dễ bị tổn thương như người cao tuổi, người có bệnh 

nền, bệnh suy giảm miễn dịch, ung thư, người khuyết tật, phụ nữ mang thai,... đều 

được bảo đảm tiếp cận các dịch vụ y tế.  

+ Bảo đảm số giường hồi sức tích cực tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ 

cấp huyện trở lên theo hướng dẫn của Bộ Y tế và có kế hoạch huy động, phân công 

các cơ sở y tế trên địa bàn (bao gồm cả cơ sở ngoài công lập) tham gia phòng, chống 

dịch Covid-19 (kể cả điều trị).  

+ 100% người mắc Covid-19 có nguy cơ diễn biến nặng, nguy kịch được điều 

trị, chăm sóc sức khỏe đúng theo quy định.  

+ Có phương án triển khai hoạt động khám bệnh, chữa bệnh từ xa theo quy 

định để tăng tỷ lệ tiếp cận với dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của người mắc Covid-

19 và người không thể tiếp cận cơ sở khám bệnh, chữa bệnh do dịch bệnh Covid-

19. 

- Mục tiêu 4: Bảo đảm thông tin, truyền thông phục vụ công tác phòng, chống 

dịch.  

+ Bảo đảm mọi người dân được thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời về các 

biện pháp phòng, chống dịch để người dân hiểu, đồng thuận, tạo niềm tin xã hội 

trong tổ chức triển khai thực hiện.  

+ Bảo đảm các cơ quan, tổ chức, đơn vị, tập thể đều thông tin đầy đủ, kịp thời 

về các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại đơn vị cho người lao động; có phương 

án đảm bảo an toàn cho đơn vị theo khuyến cáo và quy định của cơ quan y tế.  

+ 100% các cơ sở tiêm chủng, xét nghiệm, điều trị cập nhật đầy đủ, kịp thời 

thông tin tiêm chủng, xét nghiệm, kết quả điều trị của các cá nhân.  
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III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH  

1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra  

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các cấp, thực hiện nhiệm 

vụ phòng chống dịch. Thực hiện chỉ đạo triển khai thực hiện trong toàn tỉnh, điều 

chỉnh các chỉ đạo phù hợp với chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quốc gia và tình hình thực 

tế tại tỉnh.  

- Chỉ đạo tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh tại các địa 

phương, bằng nhiều hình thức khác nhau để tiếp cận được nhiều người dân nhất. 

Huy động tối đa nguồn lực tham gia công tác phòng, chống dịch; bảo đảm sự phối 

hợp đồng bộ, nhất quán, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, thường xuyên 

nghiêm túc quán triệt các đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.  

- Tham mưu và tổ chức các đoàn kiểm tra chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá việc 

triển khai công tác phòng, chống dịch của các cơ quan, đơn vị, địa phương.  Nâng 

cao hơn nữa trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị, địa phương; bảo đảm tính chủ 

động, linh hoạt, tự chịu trách nhiệm; bảo đảm nguồn lực và nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ y tế, nhất là các lực lượng tuyến đầu trong phòng, chống dịch.  

- Theo dõi sát diễn biến tình hình, đánh giá tình hình dịch bệnh hàng ngày để 

tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh và chỉ đạo triển khai các hoạt 

động phòng chống dịch.  

2. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 

- Triển khai việc tiêm vắc xin bảo đảm tiến độ nhanh nhất có thể để hoàn 

thành mục tiêu kế hoạch đề ra; nhất là việc tiêm vắc xin mũi 4 cho người trên 18 

tuổi, mũi 3 cho người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi và mũi 2 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 

12 tuổi bảo đảm an toàn, khoa học, hiệu quả. Tiếp tục triển khai tiêm các mũi vắc 

xin theo sự chỉ đạo của Bộ Y tế.  

- Thường xuyên rà soát, đề xuất nhu cầu vắc xin sát thực tế, hạn chế xảy ra 

tình trạng thiếu vắc xin cục bộ cũng như hủy vắc xin hết hạn.   

- Triển khai ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để cập nhật thông tin 

về người dân đã được tiêm vắc xin phòng Covid-19, giám sát tỷ lệ bao phủ vắc xin 

phòng Covid-19 và phục vụ phân bổ vắc xin hợp lý, hiệu quả. Thực hiện việc kết 

nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu tiêm chủng để tính toán chính 

xác tỷ lệ bao phủ tiêm chủng. 

3. Công tác giám sát, dự phòng  

- Thực hiện nâng cao năng lực giám sát các tuyến đặc biệt là tuyến cơ sở; 

đồng bộ giám sát trọng điểm và giám sát thường xuyên; tăng cường năng lực, ứng 

dụng khoa học công nghệ trong giám sát, phân tích, dự báo tình hình dịch bệnh 

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên thế giới, trong nước; nhận 

định tình hình và dự báo nguy cơ, kịp thời cập nhật đầy đủ các hướng dẫn chuyên 

môn và triển khai thực hiện bảo đảm đúng phương châm thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, đồng thời khôi phục, phát triển kinh tế.  



7  

  
- Tăng cường công tác giám sát nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi 

ngờ, mắc Covid-19 để xử lý kịp thời, đặc biệt các đối tượng về từ nước ngoài và 

các khu vực đang bùng phát dịch, từ các nơi xuất hiện các biến thể mới, nguy hiểm 

của virus SARS-CoV-2; đẩy mạnh giám sát tại cộng đồng, tại các cơ sở khám, chữa 

bệnh nhằm sớm phát hiện sớm các ổ dịch, chùm ca bệnh có diễn biến, đặc điểm bất 

thường.  

- Thực hiện phù hợp, kịp thời, khoa học và hiệu quả công tác xét nghiệm phát 

hiện các trường hợp mắc bệnh. Nâng cao năng lực lấy mẫu xét nghiệm đối với tất 

cả các cơ sở khám chữa bệnh công lập, ngoài công lập, Trung tâm Y tế tuyến huyện 

và Trạm Y tế, Phòng khám khu vực tuyến xã để chủ động lấy mẫu xét nghiệm cho 

các đối tượng. Chủ động, phối hợp Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh xác định 

biến thể/biến chủng mới mới của virus SARS-CoV-2 và đánh giá nguy cơ dịch 

bệnh.  

- Bảo đảm chia sẻ thông tin giám sát dịch bệnh giữa các địa phương trong 

nước. 

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại các đơn vị y tế theo quy định, 

duy trì hoạt động đường dây nóng để ghi nhận các thông tin của người dân liên quan 

đến dịch bệnh, đồng thời tư vấn, hướng dẫn xử lý các vấn đề người dân phản ánh. 

- Chủ trì thiết lập, vận hành có hiệu quả các Đội truy vết tuyến tỉnh và tuyến 

huyện, sẵn sàng làm nhiệm vụ khi có yêu cầu.  

- Thường xuyên đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu chuyên 

môn trong công tác giám sát, chẩn đoán, xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh các 

hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.   

4. Công tác điều trị  

- Sẵn sàng thiết lập cơ sở thu dung, điều trị Covid-19 phù hợp với tình hình 

dịch bệnh, bảo đảm đủ trang thiết bị, vật tư tiêu hao, phương tiện phòng hộ cá nhân, 

thuốc điều trị cho các cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19; có cơ chế cấp 

phát, cung ứng thuốc phù hợp, hiệu quả bảo đảm người mắc Covid-19 được điều trị 

kịp thời. Đảm bảo tỷ lệ tử vong thấp dưới mức trung bình của cả nước.  

- Giao Bệnh viện Phổi, Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Sản Nhi là đơn 

vị tuyến cuối của tỉnh điều trị bệnh nhân mắc Covid-19, đặc biệt chú trọng các bệnh 

nhân có bệnh phối hợp và đối tượng trẻ em, sản phụ; Các bệnh viện thông báo lịch 

trực, lịch hội chẩn trong toàn ngành để các đơn vị tham gia hội chẩn và phối hợp 

vận chuyển bệnh nhân.   

- Triển khai nâng cao năng lực chuyên môn, củng cố toàn diện năng lực điều 

trị của hệ thống khám bệnh, chữa bệnh trong toàn tỉnh; chuẩn bị sẵn sàng giường 

hồi sức tích cực, bảo đảm năng lực hồi sức tích cực cho đội ngũ bác sĩ, điều dưỡng; 

tăng cường chỉ đạo, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật, điều động, luân chuyển nhân lực 

phù hợp, kịp thời hỗ trợ cho các huyện, thị xã, thành phố trong trường hợp dịch 

bệnh vượt quá khả năng điều trị của địa phương, sẵn sàng chi viện cho các tỉnh khi 

được yêu cầu từ Bộ Y tế.  
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- Tiếp cận sớm với các thuốc điều trị đặc hiệu Covid-19. Bảo đảm chủ động 

được những loại thuốc cơ bản đáp ứng yêu cầu điều trị sớm cho người bệnh Covid-

19. Chủ động xây dựng kế hoạch mua sắm, tiếp nhận tài trợ, viện trợ để phân bổ 

kịp thời đến các cơ sở thu dung, điều trị Covid-19 đối với các thuốc đặc trị, thuốc 

kháng viêm, kháng đông và những thuốc thiết yếu khác. 

- Thiết lập hệ thống theo dõi sức khỏe thông qua y tế cơ sở và thầy thuốc 

đồng hành (hỗ trợ qua điện thoại hoặc internet...); thành lập và phát huy vai trò các 

Trạm y tế lưu động khi cần thiết để bảo đảm người dân được tiếp cận với dịch vụ y 

tế từ sớm, từ xa và từ cơ sở. Triển khai các hoạt động về quản lý, chăm sóc, điều trị 

và hỗ trợ người mắc có nguy cơ chuyển nặng ngay tại cộng đồng.  

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quản lý và điều trị người mắc Covid-19 

cập nhật dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh; thực hiện theo dõi cho người mắc Covid-

19 sau khi khỏi bệnh.  

- Bảo đảm các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh vừa thực hiện công tác kiểm soát, 

phòng, chống dịch vừa thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh cho người dân; 

tăng cường khám bệnh, chữa bệnh từ xa phù hợp với thực tiễn.  

- Kịp thời cập nhật các phác đồ điều trị Covid-19 do Bộ Y tế ban hành; tăng 

cường điều trị Covid-19 bằng y học hiện đại, kết hợp y học hiện đại với y học cổ 

truyền bảo đảm khoa học, hiệu quả.  

5. Công tác truyền thông  

- Đa dạng hóa các loại hình và phương tiện, phương thức truyền thông, phong 

phú về nội dung, phù hợp với từng đối tượng; thường xuyên, chủ động cung cấp 

thông tin đầy đủ, kịp thời, khoa học, chính xác về dịch Covid-19, về chiến lược, 

hiệu quả của tiêm vắc xin phòng Covid-19.  

- Truyền thông về phòng, chống dịch Covid-19 hướng tới nâng cao nhận thức, 

ý thức và thay đổi hành vi của người dân; tạo niềm tin, sự đồng thuận của nhân dân. 

Chú trọng truyền thông về lợi ích của tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Covid-19 

trong cuộc chiến chống dịch bệnh và bảo vệ sức khỏe nhân dân.  

- Chủ trì và phối hợp các cơ quan truyền thông, báo chí trong đấu tranh, phản 

bác các thông tin sai lệch, không chính xác; ngăn chặn các thông tin xấu độc, tin 

giả, tin không được kiểm chứng liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19.  

- Thông báo cho các cơ quan thông tấn báo chí về tình hình dịch bệnh trong 

nước và của tỉnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng để không 

gây hoang mang trong nhân dân.  

- Đẩy mạnh truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

qua nhiều kênh: trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua website của ngành y 

tế, qua mạng xã hội... để kịp thời truyền tải các thông điệp phòng chống dịch bệnh 

đặc biệt tuyên truyền về khuyến cáo thực hiện 2K của Bộ Y tế (Khẩu trang, Khử 

khuẩn) + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác, 

chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng bệnh.  

6. Công tác hậu cần  
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- Bảo đảm đủ thuốc, sinh phẩm, hóa chất, vật tư, trang thiết bị... theo phương 

châm “bốn tại chỗ” để sẵn sàng cho các kịch bản phòng, chống dịch. Đối với một 

số loại thuốc và vật tư thiết yếu phải có cơ số dự phòng đủ cho tình huống xấu nhất 

và bổ sung vào danh mục dự trữ của tỉnh. Chủ động có kế hoạch sử dụng trang thiết 

bị sau khi kết thúc dịch.  

- Huy động sự tham gia đóng góp của các tổ chức, cá nhân khi cần thiết; giải 

thích, vận động sự tự nguyện chi trả của người mắc Covid-19 khi khám, điều trị 

theo yêu cầu.  

- Sử dụng kinh phí phòng, chống dịch bảo đảm hiệu quả, chống tiêu cực, lãng 

phí. Các phòng chuyên môn Sở Y tế thực hiện giám sát chặt chẽ, công khai, minh 

bạch các nguồn lực phục vụ phòng, chống dịch của các đơn vị.  

7. Công tác nghiên cứu khoa học  

- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học về tiêm chủng vắc xin, dịch tễ 

học, khoa học xét nghiệm trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  

- Thực hiện nâng cao năng lực các phòng xét nghiệm an toàn sinh học; nâng 

cao năng lực nghiên cứu khoa học về dịch tễ bệnh học, khoa học xét nghiệm, vắc 

xin và tâm lý xã hội liên quan đến dịch Covid-19.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Y – Bảo hiểm Y tế 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn tỉnh;  

- Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh.  

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 thống nhất trong toàn tỉnh và tại các cơ sở y tế. Thường xuyên 

cập nhật tình hình dịch bệnh, các điều chỉnh về chỉ đạo, chuyên môn của Trung 

ương để kịp thời tham mưu điều chỉnh tại tỉnh.  

- Kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh của các đơn vị trong 

ngành.  

- Tổng hợp tình hình, diễn biến dịch, báo cáo Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.  

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính   

- Tham mưu, đề xuất đảm bảo nguồn kinh phí cho công tác phòng, chống 

dịch Covid-19;  

- Tổng hợp nhu cầu về trang thiết bị, vật tư y tế, hóa chất toàn ngành để phục 

vụ công tác phòng, chống dịch và điều trị Covid-19; hướng dẫn các đơn vị trong 

việc mua sắm, đấu thầu sẵn sàng phòng, chống dịch Covid-19. 

3. Phòng Nghiệp vụ Dược 

Tổng hợp nhu cầu về thuốc của toàn ngành sử dụng phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19; hướng dẫn, mua sắm, đấu thầu để các đơn vị sẵn sàng phòng, chống dịch. 
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4.  Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh   

- Là đơn vị chịu trách nhiệm chính trong triển khai thực hiện các biện pháp 

chuyên môn phòng, chống dịch bệnh.  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của tỉnh 

và xây dựng kế hoạch của đơn vị.  

- Giám sát chặt chẽ tình hình mắc dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Tăng cường 

phối hợp giám sát dựa vào sự kiện, giám sát tại cơ sở y tế nhằm phát hiện sớm các 

trường hợp nghi ngờ, mắc Covid-19 để xử lý kịp thời, đặc biệt các đối tượng về từ 

vùng có dịch và các khu vực đang bùng phát dịch, từ các nơi xuất hiện các biến thể 

mới, nguy hiểm của virus SARS-CoV-2; đẩy mạnh giám sát tại cộng đồng, tại các 

cơ sở khám, chữa bệnh nhằm sớm phát hiện sớm các ổ dịch, chùm ca bệnh có diễn 

biến, đặc điểm bất thường.  

- Chủ động, phối hợp với Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh để xác định 

biến thể mới của Covid-19 lấy mẫu giám sát, nghiên cứu phát hiện biến thể/biến 

chủng mới và đánh giá nguy cơ dịch bệnh.  

- Chủ trì vận hành các đội truy vết tuyến tỉnh và hướng dẫn việc triển khai 

công tác truy vết tại các tuyến.  

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Covid-19 

cho các đối tượng trên địa bàn đảm bảo an toàn, hiệu quả. Triển khai việc tiêm vắc 

xin bảo đảm tiến độ nhanh nhất có thể để hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra; nhất 

là việc tiêm vắc xin mũi 4 cho người trên 18 tuổi, mũi 3 cho người từ 12 tuổi đến 

dưới 18 tuổi và mũi 2 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi bảo đảm an toàn, khoa học, 

hiệu quả. 

- Phối hợp với các đơn vị rà soát, đề xuất nhu cầu vắc xin sát thực tế, hạn chế 

xảy ra tình trạng thiếu vắc xin cục bộ cũng như hủy vắc xin hết hạn.  

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh COVID; phối hợp với các địa phương triển khai các hoạt động truyền 

thông đến các khu vực có nguy cơ, đối tượng có nguy cơ; xây dựng và phổ biến các 

thông điệp truyền thông, tài liệu truyền thông phù hợp với các địa phương, đặc biệt 

chú trọng truyền thông tại các khu công nghiệp có người ngước ngoài, các khu du 

lịch trên địa bàn tỉnh.  

- Thường xuyên tập huấn và hỗ trợ chuyên môn cho các cán bộ làm công tác 

giám sát và truyền thông phòng, chống dịch bệnh Covid-19.   

- Thường xuyên tổng hợp, báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch về Sở Y 

tế theo quy định.  

5. Các bệnh viện công lập, ngoài công lập tuyến tỉnh, bệnh viện tuyến 

huyện, Trung tâm Y tế tuyến huyện có điều trị  

- Xây dựng kế hoạch, quy trình vận chuyển, thu dung, điều trị người nghi ngờ 

mắc bệnh và người bệnh được chẩn đoán xác định nhiễm Covid-19.  

- Bố trí khu vực riêng để cách ly, điều trị bệnh nhân theo hướng dẫn của Bộ 

Y tế và sẵn sàng tiếp nhận, thu dung, điều trị bệnh nhân khi có chỉ đạo của Sở Y tế. 
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- Thực hiện việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các 

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định tại Quyết định số 2355/QĐ-BYT ngày 

30/8/2022 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-

CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng 

hộ cho các cán bộ y tế trực tiếp tham gia khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân, hạn 

chế tối đa việc lây nhiễm sang cán bộ y tế.  

- Tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị tại các đơn vị khám, chữa 

bệnh; triển khai các đội cấp cứu cơ động để kịp thời hỗ trợ và điều trị tại chỗ nơi 

xảy ra dịch, hạn chế thấp nhất nguy cơ tử vong.  

- Lập dự trù chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị hồi sức cấp cứu và các 

phương tiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân.  

- Tiếp cận sớm các thuốc điều trị đặc hiệu Covid-19. Bảo đảm chủ động được 

những loại thuốc cơ bản đáp ứng yêu cầu điều trị sớm cho người bệnh Covid-19. 

- Cập nhật, phổ biến, tập huấn cho cán bộ y tế về Hướng dẫn chẩn đoán, điều 

trị bệnh nhân Covid-19 của Bộ Y tế.  

- Chỉ đạo tuyến và hỗ trợ tuyến dưới về mặt chuyên môn, nhân lực, vật lực 

khi cần thiết. Đề nghị hỗ trợ chuyên môn từ tuyến trên khi vượt quá khả năng của 

đơn vị.  

- Chủ động thông báo cho các đơn vị y tế dự phòng trong công tác thông tin, 

báo cáo trường hợp bệnh truyền nhiễm đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.  

- Thường xuyên báo cáo về Sở Y tế tình hình người bệnh và những diễn biến 

bất thường của dịch bệnh. 

6. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố   

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cấp huyện xây dựng 

kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 năm 2023 tại địa phương. Chú ý thực hiện 

các biện pháp giám sát, lấy mẫu xét nghiệm những người nghi nhiễm, người có yếu 

tố dịch tễ theo quy định; đặc biệt cần lưu ý đến các đối tượng là người cao tuổi, 

người có bệnh lý nền.   

- Giám sát chặt chẽ phát hiện sớm ca trường hợp mắc, chùm ca bệnh có các 

dấu hiệu bất thường nhằm xử lý kịp thời. Báo cáo kịp thời các trường hợp nghi mắc 

và diễn biến tình hình dịch đến Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo 

quy định.  

- Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Covid-19 cho các đối tượng theo 

kế hoạch đề ra ngay khi được phân bổ vắc xin đảm bảo an toàn, hiệu quả.  

- Có trách nhiệm phối hợp với chính quyền địa phương giám sát bệnh nhân 

phải cách ly tại gia đình thực hiện nghiêm việc cách ly theo quy định.  

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19, chú trọng việc tuyên truyền về lợi ích của tiêm chủng vắc xin 

phòng bệnh.  

- Chuẩn bị đầy đủ hóa chất, trang thiết bị phòng dịch bệnh. 
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7. Trạm y tế các xã, phường, thị trấn  

- Tham mưu cho UBND xã, phường, thị trấn kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng 

chống dịch bệnh Covid-19 của xã, phường, thị trấn.  

- Tham mưu chính quyền địa phương huy động lực lượng tham gia chiến dịch 

tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Covid-19 trên địa bàn và triển khai các hoạt động 

phòng chống dịch bệnh, chú trọng đến các đối tượng nguy cơ đi về từ vùng dịch.  

- Theo dõi, giám sát các trường hợp mắc bệnh cách ly tại nhà. Tổ chức cấp 

cứu ban đầu và điều trị bệnh nhân nhẹ trong trường hợp dịch lan rộng.  

8. Các đơn vị Trung tâm tuyến tỉnh trực thuộc Sở Y tế 

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, viên chức, người lao động và cộng đồng về 

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phối hợp, hỗ trợ các đơn vị dự 

phòng và điều trị phòng, chống dịch bệnh khi Sở Y tế yêu cầu.  

V. KINH PHÍ  

Tùy tình hình, diễn biến của dịch bệnh, Sở Y tế tổng hợp dự toán từ các đơn 

vị, gửi Sở Tài chính và trình UBND tỉnh phê duyệt bổ sung kinh phí phòng, chống 

dịch.  

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 năm 2023, Sở Y tế 

đề nghị các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Cục Y tế dự phòng; 

- Viện Pasteur TP. HCM; 

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh; 

- VP.UBND tỉnh;                                     

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, NVY, daoph.                                             

 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Phát Hưng 
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